[image: ]

 АДМИНИСТРАЦИЯ ЭЛИТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
 ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО  РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19 декабря 2023 г.                                                                                                      №  646

Об  утверждении порядка превентивного отключения
электроустановок  при  угрозе неблагоприятных метеоусловий
на территории МО Элитовский сельсовет

	В соответствии с Федеральным законом 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь Уставом муниципального образования Элитовский сельсовет:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок превентивного отключения электроустановок  при  угрозе неблагоприятных метеоусловий на территории МО Элитовский сельсовет(Приложение 1).
2.   Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в газете «Элитовский вестник» и размещению на официальном сайте муниципального образования Элитовский сельсовет в сети Интернет.

И.о Главы сельсовета                                                                           Е.В. Щемелев

Приложение
к Постановлению администрации
Элитовского сельсовета
от «19»   декабря   2023г. № 646

Порядок
превентивного отключения электроустановок  при  угрозе неблагоприятных метеоусловий на территории МО Элитовский сельсовет

С целью создания условий для оперативного реагирования сил и средств на возможные происшествия и ЧС, связанные с ухудшением метеоусловий на территории МО Элитовский сельсовет, администрации сельсовета в пределах своих полномочий,   обеспечить проведение превентивных  организационных и инженерно-технических  мероприятий:
-подать заявку в сетевую организации, которая обслуживает электроустановки на территории МО Элитовский сельсовет на превентивное  отключение электроустановок для предотвращения аварийных ситуаций связанных с ухудшением метеоусловий;
- при ухудшении метеоусловий  на территории МО Элитовский сельсовет вводить соответствующие режимы функционирования;
- в связи с прогнозируемыми метеорологическими условиями проверить готовность
служб экстренного реагирования, при необходимости усилить службы;
- привести в готовность коммунальные службы к ликвидации последствий ЧС и
происшествий, вызванных неблагоприятными метеоусловиями;
- проверить готовность социально-значимых, потенциально опасных объектов, и
пунктов временного размещения к неблагоприятным метеорологическим условиям;
- проверить работоспособность источников аварийного питания, запаса топлива к ним, средств их доставки;
- усилить контроль за устойчивой работой объектов связи, энергоснабжения,
состоянием объектов ЖКХ;
- уточнить наличие материально – технических резервов для ликвидации последствий возможных происшествий и аварийных ситуаций на объектах энергоснабжения и жилищно-коммунального хозяйства муниципальных образований;
- организовать доведение информации до населения об ожидаемых неблагоприятных(опасных) метеоявлениях через средства массовой информации, а также на официальных сайтах муниципальных образований в сети Интернет;
- провести иные необходимые мероприятия по предупреждению происшествий и чрезвычайных ситуаций, связанные с особенностями территории МО Элитовский сельсовет;
- организовать оповещение населения о мерах предосторожности (избегать нахождения рядом с линиями электропередач, деревьями, рекламными щитами, неукрепленными  конструкциями;
- довести информацию о неблагоприятных (опасных) метеорологических явлениях до федеральных органов исполнительной власти, ЕДДС Емельяновского района , а также населения и организаций, имеющимися средствами оповещения.

image1.png